

損益の状況（単体）

表中の平成12年度以前の計数は、さくら銀行・住友銀行両行の計数を合算して表示しております。

国内・国際業務部門別粗利益

（単位：百万円、％）

区分	平成12年度			平成13年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	1,301,298	978,265	3,885 2,275,679	1,202,035	994,778	3,853 2,192,961
資金調達費用	192,100	846,730	3,885 1,034,946	122,677	597,623	3,853 716,448
資金運用収支	1,109,197	131,534	1,240,731	1,079,358	397,154	1,476,512
役務取引等収益	179,041	52,738	231,780	184,996	54,648	239,645
役務取引等費用	66,045	15,041	81,087	62,721	11,651	74,373
役務取引等収支	112,995	37,697	150,692	122,274	42,997	165,272
特定取引収益	9,179	86,204	95,385	1,112	120,302	121,414
特定取引費用	—	—	—	107	17	125
特定取引収支	9,179	86,204	95,385	1,004	120,284	121,289
その他業務収益	42,439	31,047	73,476	72,655	78,231	150,886
その他業務費用	14,596	42,496	57,082	18,919	41,526	60,445
その他業務収支	27,841	11,450	16,393	53,735	36,705	90,440
業務粗利益	1,259,215	243,987	1,503,203	1,256,373	597,141	1,853,515
業務粗利益率	1.71	1.48	1.68	1.60	3.57	2.02

- （注）1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引約定分等は国際業務部門に含めております。
2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(平成12年度695百万円、平成13年度228百万円)を控除して表示しております。
3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息(内書き)であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額(内書き)を含めております。
4. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

国内業務部門

（単位：百万円）

区分	平成12年度			平成13年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	73,581,868	(2,326) 1,301,298	1.76%	78,080,748	1,202,035	1.53%
うち貸出金	55,306,043	1,103,789	1.99	53,576,051	983,235	1.83
うち有価証券	17,488,774	185,681	1.06	19,687,304	178,027	0.90
うちコールローン	25,551	92	0.36	148,181	135	0.09
うち買現先勘定	277,192	1,130	0.40	1,172,550	873	0.07
うち買入手形	282,060	878	0.31	84,967	27	0.03
うち預け金	11,722	30	0.26	20,383	26	0.13
資金調達勘定	(591,090) 70,146,084	(1,559) 192,100	0.27	(3,387,145) 72,477,777	(3,853) 122,677	0.16
うち預金	47,095,702	80,147	0.17	47,259,727	44,206	0.09
うち譲渡性預金	8,813,953	25,801	0.29	9,972,010	6,218	0.06
うちコールマネー	6,093,793	12,667	0.20	3,691,136	1,283	0.03
うち売現先勘定	2,579,529	5,368	0.20	2,110,550	873	0.04
うち売渡手形	952,300	2,041	0.21	5,571,248	1,253	0.02
うちコマースナル・ペーパー	794,830	4,543	0.57	807,392	970	0.12
うち借入金	1,695,179	39,957	2.35	1,191,746	32,969	2.76
うち社債	1,147,858	20,883	1.81	1,858,675	31,237	1.68

- （注）1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成12年度639,633百万円、平成13年度711,320百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成12年度130,046百万円、平成13年度66,057百万円)及び利息(平成12年度369百万円、平成13年度111百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額(内書き)を含めております。
3. 社債の利息には社債発行差金償却を含んでおります。

国際業務部門

(単位：百万円)

区分	平成12年度			平成13年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(591,090) 16,433,417	(1,559) 978,265	5.95%	(3,387,145) 16,683,507	(3,853) 994,778	5.96%
うち貸出金	7,517,989	397,355	5.28	7,059,547	273,612	3.87
うち有価証券	2,146,468	162,494	7.57	3,738,953	326,705	8.73
うちコールローン	167,690	10,135	6.04	134,124	4,296	3.20
うち買現先勘定	38,209	484	1.26	69,514	908	1.30
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	4,977,935	313,787	6.30	4,458,268	185,058	4.15
資金調達勘定	15,454,388	(2,326) 846,730	5.47	17,842,154	597,623	3.34
うち預金	11,952,437	521,390	4.36	10,450,595	279,042	2.67
うち譲渡性預金	176,862	10,142	5.73	214,841	8,211	3.82
うちコールマネー	291,515	14,060	4.82	287,094	7,523	2.62
うち売現先勘定	42,859	2,144	5.00	684,262	16,506	2.41
うち売渡手形	2,276	53	2.34	—	—	—
うちコマースナル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	2,649,024	136,294	5.14	2,473,270	103,931	4.20
うち社債	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成12年度 27,870百万円、平成13年度 31,353百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成12年度 6,248百万円、平成13年度 3,490百万円)及び利息(平成12年度 325百万円、平成13年度 116百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額(内書き)を含めております。
3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

合計

(単位：百万円)

区分	平成12年度			平成13年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	89,424,194	2,275,679	2.54%	91,377,110	2,192,961	2.39%
うち貸出金	62,824,034	1,501,144	2.38	60,635,599	1,256,848	2.07
うち有価証券	19,635,244	348,176	1.77	23,426,257	504,732	2.15
うちコールローン	193,242	10,229	5.29	282,306	4,432	1.56
うち買現先勘定	315,402	1,614	0.51	1,242,064	1,781	0.14
うち買入手形	282,060	878	0.31	84,967	27	0.03
うち預け金	4,989,658	313,817	6.28	4,478,651	185,085	4.13
資金調達勘定	85,009,383	1,034,946	1.21	86,932,786	716,448	0.82
うち預金	59,048,140	601,538	1.01	57,710,322	323,249	0.56
うち譲渡性預金	8,990,815	35,944	0.39	10,186,852	14,430	0.14
うちコールマネー	6,385,308	26,729	0.41	3,978,230	8,807	0.22
うち売現先勘定	2,622,388	7,512	0.28	2,794,813	17,379	0.62
うち売渡手形	954,576	2,095	0.21	5,571,248	1,253	0.02
うちコマースナル・ペーパー	764,830	4,543	0.57	807,392	970	0.12
うち借入金	4,344,205	176,252	4.05	3,665,017	136,900	3.73
うち社債	1,147,858	20,883	1.81	1,858,675	31,237	1.68

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成12年度 667,505百万円、平成13年度 742,674百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成12年度 136,294百万円、平成13年度 69,548百万円)及び利息(平成12年度 695百万円、平成13年度 228百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。
3. 社債の利息には社債発行差金償却を含んでおります。

受取・支払利息の分析

国内業務部門

(単位：百万円)

区分	平成12年度			平成13年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	67,612	171,556	288,456	76,258	175,520	99,262
うち貸出金	31,492	4,481	27,011	33,749	86,803	120,552
うち有価証券	47,381	22,459	24,921	21,754	29,408	7,654
うちコールローン	10	7	2	156	113	43
うち買現先勘定	—	—	—	1,269	1,526	257
うち買入手形	63	725	787	372	477	850
うち預け金	1	1	3	15	19	3
うち収益・費用の計上基準変更影響	—	—	184,511	—	—	—
支払利息	25,955	111,745	270,301	6,190	75,614	69,423
うち預金	4,341	9,131	13,474	278	36,219	35,941
うち譲渡性預金	322	12,525	12,848	3,008	22,591	19,582
うちコールマネー	1,227	4,603	5,831	3,658	7,725	11,383
うち売現先勘定	—	—	—	831	3,663	4,494
うち売渡手形	737	1,120	1,858	2,419	3,208	788
うちコマースナル・ペーパー	1,149	1,783	2,933	70	3,642	3,572
うち借入金	1,271	8,508	7,237	13,166	6,179	6,987
うち社債	13,910	54	13,857	12,054	1,700	10,354
うち収益・費用の計上基準変更影響	—	—	184,511	—	—	—

国際業務部門

(単位：百万円)

区分	平成12年度			平成13年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	199,975	44,026	187,875	14,909	1,603	16,512
うち貸出金	40,910	81,114	40,202	23,027	100,713	123,741
うち有価証券	6,670	62,183	68,853	135,949	28,261	164,210
うちコールローン	1,102	1,533	2,635	1,744	4,095	5,839
うち買現先勘定	—	—	—	408	15	423
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	150,425	53,951	204,377	30,138	98,589	128,727
うち収益・費用の計上基準変更影響	—	—	431,879	—	—	—
支払利息	168,316	30,809	232,753	116,360	365,468	249,108
うち預金	75,672	115,330	191,004	59,295	183,051	242,347
うち譲渡性預金	2,619	972	1,647	1,893	3,824	1,930
うちコールマネー	3,925	653	4,580	210	6,326	6,536
うち売現先勘定	—	—	—	16,028	1,666	14,361
うち売渡手形	33	6	26	26	26	53
うちコマースナル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	12,032	23,661	11,629	8,602	23,760	32,363
うち社債	—	—	—	—	—	—
うち収益・費用の計上基準変更影響	—	—	431,879	—	—	—

合計

(単位：百万円)

区分	平成12年度			平成13年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	178,634	39,634	479,718	48,913	131,631	82,718
うち貸出金	57,204	70,396	13,190	50,848	193,447	244,296
うち有価証券	80,262	13,513	93,776	74,062	82,493	156,555
うちコールローン	960	3,593	2,632	3,401	9,198	5,797
うち買現先勘定	—	—	—	2,000	1,834	166
うち買入手形	63	725	787	372	477	850
うち預け金	149,750	54,622	204,374	29,604	99,127	128,732
うち収益・費用の計上基準変更影響	—	—	618,718	—	—	—
支払利息	111,713	565	506,440	22,921	341,419	318,498
うち預金	2,190	175,339	177,530	13,334	264,954	278,289
うち譲渡性預金	1,203	9,997	11,200	4,254	25,767	21,513
うちコールマネー	3,005	7,405	10,412	7,966	9,955	17,921
うち売現先勘定	—	—	—	524	9,342	9,867
うち売渡手形	829	1,055	1,884	2,462	3,303	841
うちコマースナル・ペーパー	1,149	1,783	2,933	70	3,642	3,572
うち借入金	6,485	10,878	4,391	26,105	13,245	39,351
うち社債	13,910	54	13,857	12,054	1,700	10,354
うち収益・費用の計上基準変更影響	—	—	618,718	—	—	—

(注) 1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

2. 平成12年度の残高及び利率の増減要因については、金利スワップ利息等の収益・費用の計上基準変更影響を控除しております。

役務取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成12年度			平成13年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	179,041	52,738	231,780	184,996	54,648	239,645
うち預金・貸出業務	14,605	22,666	37,272	10,889	17,916	28,805
うち為替業務	80,204	21,434	101,639	80,077	20,432	100,509
うち証券関連業務	14,532	47	14,580	12,801	1,032	13,834
うち代理業務	9,767	1,025	10,792	13,625	—	13,625
うち保護預り・貸金庫業務	5,600	0	5,600	5,779	—	5,779
うち保証業務	2,233	4,356	6,590	3,427	4,204	7,631
役務取引等費用	66,045	15,041	81,087	62,721	11,651	74,373
うち為替業務	15,516	7,026	22,543	15,088	5,545	20,634

特定取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成12年度			平成13年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
特定取引収益	9,179	86,204	95,385	1,112	120,302	121,414
うち商品有価証券収益	5,267	0	5,267	—	—	—
うち特定取引有価証券収益	—	606	606	—	—	—
うち特定金融派生商品収益	—	85,598	85,598	—	120,302	120,302
うちその他の特定取引収益	3,911	—	3,911	1,112	—	1,112
特定取引費用	—	—	—	107	17	125
うち商品有価証券費用	—	—	—	107	—	107
うち特定取引有価証券費用	—	—	—	—	17	17
うち特定金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—
うちその他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—

(注) 内訳科目は、それぞれの収益と費用で相殺し、純額を計上しております。

その他業務の状況

(単位：百万円)

区分	平成12年度			平成13年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収支	27,841	11,450	16,393	53,735	36,705	90,440
うち国債等債券損益	8,368	427	8,794	55,358	11,202	66,560
うち外国為替売買損益	—	10,258	10,258	—	10,439	10,439

営業経費の状況

(単位：百万円)

区分	平成11年度	平成12年度	平成13年度
給料・手当	253,178	242,004	223,215
退職金	39,124	—	—
退職給与引当金繰入	7,186	—	—
退職給付費用	—	31,142	31,555
福利厚生費	62,765	34,851	34,705
減価償却費	44,435	41,988	65,577
土地建物機械賃借料	101,188	90,716	82,134
営繕費	2,367	3,139	4,412
消耗品費	10,774	10,010	9,334
給水光熱費	8,946	8,551	7,608
旅費	3,621	3,791	3,349
通信費	11,822	12,751	7,730
広告宣伝費	6,374	6,838	5,404
租税公課	37,546	35,533	34,237
その他	191,869	190,662	187,508
合計	781,208	711,987	696,775

(注) 78ページの経費は臨時処理分を除いているため、本表とは一致しません。